
-l
I

.l

L

i

I

I

-y'l,ioirtnrio )e é)ucació n

$aaknnla, C =4.

ASUNTO:

cONSIDERANDO: Que, la Constitución Polftica de la Reprlblica de Guatemala, establece en elartfculo 1g4
iterales a) y f); como funciones de los Ministros de Estado, ejercer jurisdicción sobre todas las dependencias
de su Ministerio; así como, dirigir, tramitar, resolver e inspeccion ar todos los negocios relacionados con su
Ministerio. CONSIDERANDO: Que elAcuerdo Gubernativo Núm ero 293-2021, que aprueba la distribución
analítica del "Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2022", en el
Artículo 5, litera I a. establece que "Las modificaciones de metas físicas, se autorizarán de la siguiente forma
a. Por medio de resolución de la máxima autoridad institucional, cuando: ... una modificación presupuestaria
genere una modificación de metas físicas." CONSTDERANDO: eue, A) La Dirección de Administración
Financi era -DAFI-, remite el expediente de solicitud de reprogramación de productos y subproductos de la
Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN- con la docu¡'nentación se detalla a continuación:

B) De acuerdo con solicitud de modificación y los oficios que conforman el de
reprogramación de productos y subproductos, la Dirección de Planificación Educativa -DlPLAN-, solicita
modificación presupuestaria, en el marco del contrato de préstamo para el Programa de Mejoramiento de la
Cobertura y Calidad Educativa BID 3618/OC-GU, para financiar la contratación de 67 consultores para
Evaluación de Proyectos, 5 supervisores de proyectos y 1S consu Itores de planta para seguimiento. Los
débitos presupuestarios para este financiamiento, son recursos cedidos del producto y subproducto de
"Centros Escolares del Nivel Primario reparados y remozados". En consecuencia esta modificación
presupuestaria, sí afecta a nivel de Unidad Ejecutora las metas físicas del producto y subproducto registrados
en el Comprobante de Reprogramación Consolidación Número 400; emitido por DAFI en el Sistema
lnformático de Gestión -SlG como se detalla a continuación

Resolución No.

Ministerio de Educación, Guatemala,

Adicionalmente, la Dirección de Planificación Ed
no afecta las metas físicas del producto y
corresponden alfuncionamiento de la DIPLAN.

LA DIRECCIÓN DE PLAN!FICACIÓh¡ EDUCATIVA .D!PLAN., SOLICITA LA
REPROGRAMACIÓN DE LOS PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS REGISTRADOS EN EL
SISTEMA INFORNIÁTICO DE GESTIÓN .SIGES., CLASE INTRAI, CORRESPONDIENTES
AL EJERCICIO FISCAL 2022.

7142-2022

21 deabril de2022

ucativa -DIPLAN-, indica que la modificación presupuestaria,
subproducto "Servicios de Planificación", debido a que

POR TANTO: En ejercicio de las funciones que le confieren
el artfculo 194, literales a),0 e i) de la Constitución Política de la Reptiblica de Guatemala; artículo 8, del
Decreto Número 101-97 "Ley Orgánica del Presupuesto" y sus reformas; Decreto Número 16-2021 del
Congreso de la República de Guatemala, Ley del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado
para el Ejercicio Fiscal 2022; Acuerdo Gubernativo Número 225-2008 "Reglamento Orgánico lnterno del

No. de Comprobante
de Reprogramación

consolidación
emitido por DAFI

Unidad Ejecutora No. de Solicitud
FIN.FOR.2O

No, Comprobante de
Reprogramación

subproductos a nivel
de Unidad Eiecutora

Oficios Nos

400 ,105. DIPLAN FE-17-2022 26 D TPLAN-FE- 1 7 54-2022
DIPLAN-FE-1724-2022

Productos/Subproductos Metas físicas
Disminuidas

Mod¡ficación a
nivel de Unidad

Ejecutora

005-007 Centros Escolares del Nivel Primario reparados y
remozados -1 80 -1 80

005-007-0001 Centros escolares del nivel primario reparados y
remozados -1 80 -180

Página 1 de 2 M



1142-2022

-y'l,in¿rtntio )n é) u"ación

$uatunnla, C =4.

Ministerio de Educación"; Acuerdo Gubernativo Número 540-2013 "Reglamento de la Ley Orgánica del
Presupuesto"; artículo 5 delAcuerdo Gubernativo Número 293-2021"Distribución AnalÍtica d'el présupuesto
General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal2022"; artículo 2, literal g) del Acuerdo
Ministerial Número 179-2A19 del Ministerio de Educación, y Dictamen No. DIPLAN-P-216-20t2 de fecha 21
de abril de 2022 de la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-; la Ministra de Educación, RESUELVE:
PRIMERO: Aprobar mediante la presente Resolución la reprogramación de las metas ffsicas del producto y
subproducto registrados en el Comprobante de Reprogramación Consolidación Número 400 emitido por
DAFI en el Sistema lnformático de Gestión -SIGES-, y el Comprobante de Modificación Ffsica CO2F det
Sistema de Contabilidad lntegrada -SlCOlN- que se genere derivado de la presente gestión. SEGUNDO:
Trasladar la presente Resolución a la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, para que se realice la
gestión administrativa que corresponda y posteriormente se proceda a trasladar a la Dirección de
Administración Financiera -DAFI-, para elenvlo del Comprobante de Reprogramación Consolidación Número
400, del Sistema lnformático de Gestión -SIGES- al Sistema de Contabilidad lntegrada -SlCOlN-, según lo
establecido en la normativa correspondiente. TERGERO: Para los controles correspondientes, notiflquese
la presente Resolución a la Dirección Técnica def Presupuesto del Ministerio de Finanzas Públicas
-MlNFlN-, Secretarla de
Planificación Educativa -D

Planificación y ción de la Presidencia -SEGEP LAN-, Dirección de
Financiera -DAFI-.

F'

MAR¡A DEL IN
VICEMI STRA U N

o
DE

OEE

q
z ¿

o

AL}'

ala

DIA

(

AdeV/lSdeLPdeD/eapc/bjcd

Página 2 de 2 M


